----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/03/06, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

339.612.227$00 (TREZENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, SEISCENTOS E DOZE  

MIL, DUZENTOS E VINTE E SETE ESCUDOS), sendo em cofre: 294.364$00 (DUZENTOS 

E NOVENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO  ESCUDOS) e nas 

Instituições Bancárias: 339.317.863$00 (TREZENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, 

TREZENTOS E DEZASSETE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS ESCUDOS), 

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos 

no valor de 20.424.457$00 (VINTE MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO 

MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE ESCUDOS), cujas autorizações se 

encontram numeradas de  novecentos  e oitenta e cinco a mil cento e setenta e três, conforme 

competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação tomada em 

reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar

[...]

virtude de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.----------------------------------- 

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS QUE TRANSITAM PARA A 

GERÊNCIA SEGUINTE:- Foi presente uma relação dos encargos assumidos e não pagos, 

relativos ao ano de 2000, que ascende à importância de 17.347.599$00 (DEZASSETE 

MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA SETE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E 

NOVE ESCUDOS).------------------------------------------------------------------------------------------ 

----------Apreciado o assunto a Câmara  Municipal deliberou, por maioria, com quatro votos a 

favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação

[...]

Concelho, desta vez com um espectáculo de Natal; tendo, durante aquele período, havido 

encargos com a alimentação e que foram suportados pelo  Grupo,  propõe-se a concessão de um 

subsídio para suportar as despesas com a  alimentação  no valor de 45 390$00 ( QUARENTA E 

CINCO MIL TREZENTOS E NOVENTA ESCUDOS).----------------------------------------------- 

----------O Senhor Vereador do Pelouro concorda com a concessão do subsídio, pelo que 

submete o assunto à apreciação da Exma. Câmara Municipal.----------------------------------------- 

----------A Câmara Municipal  depois de analisar o assunto deliberou, por unanimidade, atribuir 

um subsídio de 45.390$00(QUARENTA E CINCO MIL TREZENTOS E NOVENTA 

ESCUDOS) ao Grupo de Teatro ao Largo-Farol do Mira, nos termos propostos.------------------- 

----------CASA DO POVO DE S.LUIS / SOCIEDADE RECREATIVA MUSICAL 

SANLUIZENSE – DESFILE DE CARNAVAL – PEDIDO DE SUBSÍDIO -: Foi  presente  a 

Informação nº68,  datada de 09/02/01, proveniente  dos Serviços de Educação, Cultura,